1

UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ
Vice-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

Gerência de Pós-Graduação

1° Termo Aditivo ao Edital 110/2017
Mestrado Acadêmico em Ciência Jurídica

“A inscrição do candidato implicará a aceitação das normas estabelecidas neste edital”.

O Vice-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura e o Coordenador do
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciência Jurídica (PPCJ) da Universidade do
Vale do Itajaí (UNIVALI), no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, tornam
público, para conhecimento dos interessados, o 1° Termo Aditivo ao Edital 110/2017 ao
Mestrado Interinstitucional – MINTER com a Faculdade Católica de Rondônia – FCR, para o
Curso de Mestrado em Ciência Jurídica, passando os pontos abaixo a vigorar com a nova
redação:

[...]

II - As inscrições para o preenchimento das 25 (vinte e cinco) vagas do Curso Mestrado em
Ciência Jurídica, Linha de Pesquisa Direito, Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente;
com a possibilidade de dupla titulação com o Máster en Gestión del Territorio, Urbanismo
y Medio Ambiente, do Instituto Universitario del Agua y las Ciencias Ambientales – IUACA
da Universidade de Alicante, Espanha, estarão abertas no período de 19 de julho a 27 de
setembro de 2017, no sítio http://fcr.primusweb.com.br/modulos/vestibular/index.php5.

[...]

X - Os mestrandos que optarem pela dupla titulação deverão cumprir estágio de

pesquisa de 02 (dois) meses na respectiva universidade estrangeira conveniada para
dupla titulação, a ser realizado no 2º (segundo) e o 3º (terceiro) semestre do Curso de
Mestrado em Ciência Jurídica do PPCJ/UNIVALI e será definido pela direção
IUACA/UA.

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital 110/2017.

Itajaí, 23 de agosto de 2017.

                   (original firmado por:)                 (original firmado por:)

Prof. Dr. Paulo Márcio Cruz
Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Ciência Jurídica

Prof. Dr. Valdir Cechinel Filho
Vice-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa,

Extensão e Cultura

http://fcr.primusweb.com.br/modulos/vestibular/index.php5